
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  Р О С С И Й С К О Й  ФЕ Д Е Р А Ц И И  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»  

П Р И К А З  

 
 

О присвоении статуса экспериментальной площадки 
федерального государственного автономного учреждения 

«Федеральный институт развития образования» 

В соответствии с решением Рабочей группы по экспертизе материалов, 

представленных на присвоение статуса экспериментальной площадки 

федерального государственного автономного учреждения «Федеральный институт 

развития образования», протокол от 06 октября 2017 года, п р и к а з ы в а ю :  

1. Присвоить статус экспериментальной площадки федерального 

государственного автономного учреждения «Федеральный институт развития 

образования» (далее - ФГАУ «ФИРО») нижеперечисленным образовательным 

организациям, утвердить темы экспериментальных работ, научных руководителей 

от ФГАУ «ФИРО» и включить в действующую сетевую экспериментальную 

площадку ФГАУ «ФИРО»: 

1.1. В действующую сетевую экспериментальную площадку по теме: 

«Вариативно-развивающее образование как инструмент достижения требований 

ФГОС дошкольного образования» (приказ ФГАУ «ФИРО» от 24 июня 2016 № 198 

п. 1.4 «О присвоении статуса экспериментальной площадки 

ФГАУ «ФИРО»): 

1.1.1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 47 комбинированного вида, Мурманская область, г. 

Североморск. 

1.1.2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 85» городского округа город Стерлитамак, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак. 



2 

 

1.1.3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 75 «Сказка», Московская 

область, Сергиево-Посадский район, с. Шеметово. 

1.1.4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 25, Московская область, г. 

Сергиев Посад. 

1.1.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа - детский сад № 2», Московская область, Сергиево-Посадский 

район, г. Сергиев Посад. 

1.1.6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 60», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, г. Хотьково. 

1.1.7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 52», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, д. Березняки. 

1.1.8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 36», Московская область, г. 

Сергиев Посад. 

1.1.9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 54», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, д. Кузьмино. 

1.1.10.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 1», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, р. п. Богородское. 

1.1.11.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 77», Московская область, г. 

Сергиев Посад. 

1.1.12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



3 

 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 70», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, г. Пересвет. 

1.1.13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа-детский сад № 1 компенсирующего вида», Московская область, 

г. Сергиев Посад. 

1.1.14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 39», Московская область, г. 

Сергиев Посад. 

1.1.15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 74», Московская область, 

Сергиево-Посадский район, п. Заречный. 

1.1.16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Алёнка», Республика Хакасия, г. 

Абакан. 

1.1.17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Аленький цветочек», Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Василёк», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Дельфин», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад комбинированного вида «Ёлочка», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Золотой ключик», Республика Хакасия, 

г. Абакан. 

1.1.22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Золушка», 



4 

 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Зоренька», Республика Хакасия, г. 

Абакан. 

1.1.24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка — детский сад «Ивушка», Республика 

Хакасия, г. Абакан. 

1.1.25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Калинка», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка детский сад «Колокольчик», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Машенька», Республика Хакасия, г. 

Абакан. 

1.1.28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Мечта», Республика Хакасия, 

г. Абакан. 

1.1.29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Подснежник», Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления «Санаторный», Республика 

Хакасия, г. Абакан. 

1.1.31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Светлячок», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 



5 

 

1.1.33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Теремок», Республика Хакасия, г. 

Абакан. 

1.1.34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад «Умка», Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Центр развития ребенка - детский сад «Чайка», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Добрыня», Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Абакана «Детский сад комбинированного вида «Мастерок», 

Республика Хакасия, г. Абакан. 

1.1.38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Абакана «Средняя общеобразовательная школа № 2», Республика Хакасия, 

г. Абакан. 

1.1.39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Кристаллик», Республика 

Хакасия, г. Абакан. 

1.1.40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 24 «Вишенка», Нижегородская область, г. Павлово. 

1.1.41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Иланский детский сад № 20», Красноярский край, г. Иланский. 

1.1.42. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

- детский сад № 1 «Улыбка» общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию детей закрытого 

административно-территориального образования поселок Солнечный 

Красноярского края. 

1.1.43. Тамбовское областное государственное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка «Возрождение», Тамбовская 



6 

 

область, г. Тамбов. 

1.1.44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида «Яблонька», Тамбовская 

область, г. Мичуринск. 

1.1.45. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Колосок», Тамбовская область, Тамбовский район, п. 

Строитель. 

1.1.46. Муниципальное автономное учреждение дошкольная 

образовательная организация «Детский сад № 9 комбинированного вида», 

Тамбовская область, г. Рассказово. 

1.1.47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей № 9 

«Золотой улей», Тамбовская область, г. Моршанск. 

1.1.48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 369 города Челябинска», Челябинская область, г. 

Челябинск. 

1.1.49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад с приоритетным осуществлением физкультурно- 

оздоровительного, художественно-эстетического направлений развития 

воспитанников № 429 города Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск. 

1.1.50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 448 города Челябинска», Челябинская область, г. 

Челябинск. 

1.1.51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 471 города Челябинска», Челябинская область, г. 

Челябинск. 

1.1.52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № ПО города Челябинска», Челябинская область, г. 

Челябинск. 



7 

 

1.1.53. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Удмуртской 

Республики «Центр развития ребенка - детский сад», Удмуртская Республика, г. 

Ижевск. 

1.1.54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад № 90 «Ласточка» городского 

округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. Якутск. 

1.1.55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 77 «Сказка» 

городского округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. Якутск. 

1.1.56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно - речевому развитию детей № 27 

«Кораблик» городского округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск. 

1.1.57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей № 8 

«Родничок» городского округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск. 

1.1.58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка — Детский сад № 2 «Оленёнок»» городского 

округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. Якутск. 

1.1.59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей № 1 

«Звездочка» городского округа «город Якутск», Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск. 

1.1.60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 21 детский сад «Светлячок», Ханты-Мансийский автономный округ 



8 

 

- Югра, г. Сургут. 

1.1.61. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 38 «Зоренька», Ханты-Мансийский автономный округ - 

Югра, г. Сургут. 

1.1.62. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 41 «Рябинушка», Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра, г. Сургут. 

1.1.63. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Детский сад компенсирующей направленности № 16 «Золотой ключик», Ханты- 

Мансийский автономный округ - Югра, г. Урай. 

1.1.64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад «Золотая рыбка», Ханты- 

Мансийский автономный округ - Югра, г. Лянтор. 

1.1.65. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королёв Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 1 «Родничок», Московская область, г. Королев. 

1.1.66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королёв Московской области «Детский сад 

общеразвивающего вида № 5 «Сказка», Московская область, г. Королев. 

1.1.67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королёв Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 8», Московская область, г. Королев. 

1.1.68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королёв Московской области «Детский сад 

общеразвивающего вида № 9 «Вишенка», Московская область, г. Королев. 

1.1.69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королёв Московской области «Детский сад 

комбинированного вида№ 10 «Колокольчик», Московская область, г. Королев. 

1.1.70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 



9 

 

комбинированного вида № 11 «Весёлые ребята», Московская область, г. Королев. 

1.1.71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 14 «Светлячок», Московская область, г. Королев. 

1.1.72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 21», Московская область, г. Королев. 

1.1.73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

компенсирующего вида № 23 «Чебурашка», Московская область, г. Королев. 

1.1.74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 24», Московская область, г. Королев. 

1.1.75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 25 «Мозаика», Московская область, г. Королев. 

1.1.76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 28 «Людмила», Московская область, г. Королев. 

1.1.77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 30», Московская область, г. Королев. 

1.1.78. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 33 «Березка», Московская область, г. Королев. 

1.1.79. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 34 «Любава», Московская область, г. Королев. 

1.1.80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 



10 

 

общеразвивающего вида № 36 «Звёздный», Московская область, г. Королев. 

1.1.81. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

общеразвивающего вида № 39 «Солнечный город», Московская область, г. 

Королев. 

1.1.82. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

общеразвивающего вида № 41 «Планета детства», Московская область, г. Королев. 

1.1.83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 46 «Солнышко», Московская область, г. Королев. 

1.1.84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение городского округа Королев Московской области «Детский сад 

комбинированного вида № 47 «Рябинка», Московская область, г. Королев. 

1.1.85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Торопецкого района детский сад комбинированного вида № 2, 

Тверская область, г. Торопец. 

1.1.86. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Сосенка», Вологодская область, г. Устюжна. 

1.1.87. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

городского округа Саранск «Прогимназия № 119», Республика Мордовия, г. 

Саранск. 

1.1.88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка», Республика 

Мордовия, г. Ковылкино. 

1.1.89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района Республики Мордовия, Республика Мордовия, г. Рузаевка. 

1.1.90. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 5 «Родничок города Нолинска Кировской области, Кировская 



11 

 

область, г. Нолинск. 

1.1.91. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 2 «Светлячок» города Вятские Поляны 

Кировской области, Кировская область, г. Вятские Поляны. 

1.1.92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 9 города Кирово-Чепецка Кировской области, 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк. 

1.1.93. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 4 «Радуга» города Нолинска Кировской области, Кировская область, 

г. Нолинск. 

1.1.94. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

центр развития - детский сад «Золотой петушок» город Слободской Кировской 

области, Кировская область, г. Слободской. 

1.1.95. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Березка» деревни Рябиновщина Нолинского района Кировской 

области, Кировская область, Нолинский район, д. Рябиновщина. 

1.1.96. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Золотые зернышки» закрытого административно-территориального 

образования Первомайский Кировской области, Кировская область, ЗАТО 

Первомайский, п. г. т. Первомайский. 

1.1.97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 174», Воронежская область, г. 

Воронеж. 

1.1.98. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребёнка - детский сад № 131», Воронежская область, 

г. Воронеж. 

1.1.99. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа поселка 

Верхнеказымский», Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Белоярский 

район, п. Верхнеказымский. 



12 

 

1.1.100. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Белоярского района «Центр развития ребенка «Детский сад «Сказка» г. 

Белоярский», Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский. 

1.1.101. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Белоярского района «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский», 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский. 

1.1.102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Куньинский детский сад «Лучик» Куньинского района Псковской 

области, Псковская область, Куньиский район, р. п. Кунья. 

1.1.103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 67 «Буратино» городского 

округа Мытищи Московской области, Московская область, г. Мытищи. 

1.1.104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 44 «Светлячок» городского 

округа Мытищи Московской области, Московская область, г. Мытищи. 

1.1.105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 65 «Ласточка» городского округа Мытищи Московской 

области, Московская область, г. Мытищи. 

1.1.106. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1» городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан. 

1.1.107. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7» городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан. 

1.1.108. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.109. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 14» городского округа город Стерлитамак, 



13 

 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.110. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 19» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.111. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 31» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.112. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 33» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.113. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 36» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.114. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 41» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.115. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 43» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.116. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 55» городского округа город Стерлитамак, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.117. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 56» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.118. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 61», Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.119. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 62» городского округа город Стерлитамак, 



14 

 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.120. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 64» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.121. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 70» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.122. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 78» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.123. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 79» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.124. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 81» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.125. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 94» городского округа город Стерлитамак, 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.126. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 3 имени Джалиля Киекбаева» городского округа город 

Стерлитамак, Республика Башкортостан, г. Стерлитамак. 

1.1.127. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Аленушка» городского округа 

город Сибай, Республика Башкортостан, г. Сибай. 

1.1.128. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Курай» городского округа 

город Сибай, Республика Башкортостан, г. Сибай. 

1.1.129. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» городского округа 



15 

 

город Сибай, Республика Башкортостан, г. Сибай. 

1.1.130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 100 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.131. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 167 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.132. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 212 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.133. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 214 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 225 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 226 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.136. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 235 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.137. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 239 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.138. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 282 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.139. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 326 городского округа город Уфа, Республика 



16 

 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.140. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 281 городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан, г. Уфа. 

1.1.141. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Миляш» города Баймак муниципального района 

Баймакский район, Республика Башкортостан, г. Баймак. 

1.1.142. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 260» города Барнаула, Алтайский край, г. Барнаул. 

1.1.143. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 88 «Центр развития ребенка «Улыбка» города 

Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.144. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 1 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.145. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 2 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.146. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 74 «Центр развития ребенка «Забава» города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.147. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 56 «Солнышко» города 

Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.148. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 53 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.149. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 67 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 



17 

 

1.1.150. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 49 города Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.151. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 85 «Красная шапочка» города 

Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.152. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 43 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.153. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 13 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.154. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 28 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.155. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 34 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.156. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 15 «Дружная семейка» города 

Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.157. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 47 города Белгорода, 

Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.158. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 9 комбинированного вида города Валуйки, Белгородская область, г. 

Валуйки. 

1.1.159. Муниципальное бюджетное общеобразовательное «Начальная 

школа - детский сад № 44» города Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.160. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 7 «Семицветик» города 



18 

 

Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

1.1.161. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 11 города Кинеля 

городского округа Кинель Самарской области структурное подразделение детский 

сад комбинированного вида «Аленький цветочек», Самарская область, г. Кинель, 

1.1.162. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 7 города Похвистнево 

городского округа Похвистнево Самарской области структурное подразделение 

«Детский сад «Планета детства», Самарская область, г. Похвистнево. 

1.1.163. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 14 имени полного 

кавалера ордена Славы Николая Георгиевича Касьянова города Жигулевска 

городского округа Жигулевск Самарской области структурное подразделение, 

реализующее основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования: «детский сад № 18 «Радуга», Самарская область, г. Жигулевск. 

1.1.164. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 3 г. о. Чапаевск 

Самарской области структурное подразделение, реализующее 

общеобразовательные программы дошкольного образования, Детский сад № 19 

«Колокольчик», Самарская область, г. Чапаевск. 

1.1.165. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная общеобразовательная школа поселка Верхняя 

Подстепновка муниципального района Волжский Самарской области Структурное 

подразделение «Детский сад «Солнышко», Самарская область, муниципальный 

район Волжский, п. Верхняя Подстеповка. 

1.1.166. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр 

«Южный город» поселка Придорожный муниципального района Волжский 

Самарской области структурное подразделение «Детский сад «Лукоморье», 

Самарская область, муниципальный район Волжский, п. Придорожный. 



19 

 

1.1.167. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр 

«Южный город» поселка Придорожный муниципального района Волжский 

Самарской области структурное подразделение «Детский сад «Семицветик», 

Самарская область, муниципальный район Волжский, п. Придорожный. 

1.1.168. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная общеобразовательная школа № 21 города 

Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

структурное подразделение «Детский сад «Терем-Теремок», Самарская область, г. 

Новокуйбышевск. 

1.1.169. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 33 города Сызрани 

городского округа Сызрань Самарской области структурное подразделение 

«Детский сад № 22», Самарская область, г. Сызрань. 

1.1.170. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 8 городского округа 

Октябрьск Самарской области структурное подразделение «Детский сад № 4», 

Самарская область, г. Октябрьск. 

1.1.171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 51 «Чиполлино» городского округа Тольятти, 

Самарская область, г. Тольятти. 

1.1.172. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 93 «Мишутка» городского округа Тольятти, Самарская 

область, г. Тольятти. 

1.1.173. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 76 «Куколка» городского округа Тольятти, Самарская 

область, г. Тольятти. 

1.1.174. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детски сад № 374» городского округа 

Самара, Самарская область, г. Самара. 



20 

 

1.1.175. Автономная некоммерческая организация дошкольного 

образования «Планета детства «Лада», Самарская область, г. Тольятти. 

1.1.176. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 210 «Ладушки» городского округа Тольятти, Самарская 

область, г. Тольятти. 

1.1.177. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 140» городского округа 

Самара, Самарская область, г. Самара. 

1.1.178. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребёнка - детский сад № 332» городского округа 

Самара, Самарская область, г. Самара. 

1.1.179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 188» городского округа 

Самара, Самарская область, г. Самара. 

1.1.171. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» 

имени Героя Советского Союза В.В. Субботина поселка Серноводск 

муниципального района Сергиевский Самарской области структурное 

подразделение «Детский сад «Ветерок», Самарская область, Сергиевский район, п. 

Серноводск. 

1.1.172. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа № 1 п. г. т. Суходол 

муниципального района Сергиевский Самарской области структурное 

подразделение детский сад «Сказка», Самарская область, Сергиевский район, п. г. т 

.Суходол. 

1.1.173. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 1 «Радуга» муниципального 

образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск. 

1.1.174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



21 

 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 4 муниципального 

образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск, 

п. Верхнебаканский. 

1.1.175. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 8 «Г армония» 

муниципального образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. 

Новороссийск. 

1.1.176. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 13 муниципального 

образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск. 

1.1.177. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 27 муниципального 

образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск, 

с. Абрау-Дюрсо. 

1.1.178. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 49 «Березка» 

муниципального образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. 

Новороссийск. 

1.1.179. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 70 «Чайка» муниципального 

образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск. 

1.1.180. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение центр развития ребенка - детский сад № 82 «Сказка» 

муниципального образования город Новороссийск, Краснодарский край, г. 

Новороссийск. 

1.1.181. Государственное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 «Колокольчик» муниципального образования город - 

курорт Анапа, Краснодарский край, г. Анапа. 

1.1.182. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17 «Колобок» муниципального образования город - 



22 

 

курорт Анапа, Краснодарский край, г. Анапа. 

1.1.183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 14 «Тополек» 

муниципального образования город - курорт Анапа, Краснодарский край, г. Анапа. 

1.1.184. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 107 «Русалочка», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.185. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 113», 

Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 115», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.187. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 134», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.188. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 139», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.189. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 162», Краснодарский край, г. Краснодар, п. Лорис. 

1.1.190. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 175», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 177», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



23 

 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 213», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.193. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

общеразвивающего вида № 197», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.194. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 221», 

Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.195. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования города Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 230», Краснодарский край, г. Краснодар. 

1.1.196. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 3 комбинированного вида с воспитанием и обучением 

на татарским языке» Советского района города Казани, Республика Татарстан, г. 

Казань. 

1.1.197. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 6 комбинированного вида» Советского района города 

Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7» комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.199. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 8 комбинированного вида» Советского района г. 

Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.200. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Прогимназия № 29» 

Советского района города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 31 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 



24 

 

1.1.202. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 42 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.203. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 46 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.204. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 49 комбинированного вида» Вахитовского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.205. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 59» города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.206. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 63 комбинированного вида» Вахитовского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.207. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 79 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.208. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 84 комбинированного вида» Московского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.209. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 94 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.210. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 116 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.211. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 120 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 



25 

 

1.1.212. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 124 комбинированного вида с татарским языком 

воспитания и обучения» Советского района города Казани, Республика Татарстан, 

г. Казань. 

1.1.213. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 131 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.214. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 143 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.215.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 154 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.216.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 160 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.217. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 168 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.218. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 181 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.219. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 194 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.220. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 235 общеразвивающего вида» города Казани, 

Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.221. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 255 комбинированного вида» Вахитовского района 



26 

 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.222. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 261 комбинированного вида с воспитанием и 

обучением на татарском языке» Советского района города Казани, Республика 

Татарстан, г. Казань. 

1.1.223. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 274 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.224. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 276 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.225. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 312 комбинированного вида» Вахитовского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.226. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 320 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.227. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 327 общеразвивающего вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.228. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 330 с татарским языком воспитания и обучения 

комбинированного вида» Советского района города Казани, Республика Татарстан, 

г. Казань. 

1.1.229. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 332 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.230. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 342 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 



27 

 

1.1.231. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 363 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.232. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 379 комбинированного вида с воспитанием и 

обучением на татарском языке» Приволжского района города Казани, Республика 

Татарстан, г. Казань. 

1.1.233.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 382 комбинированного вида» Приволжского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.234.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 390 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.235. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 399 комбинированного вида» Советского района 

города Казани, Республика Татарстан, г. Казань. 

1.1.236. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 41» муниципального 

образования города Братска, Иркутская область, г. Братск. 

1.1.237. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 79» муниципального 

образования города Братска, Иркутская область, г. Братск. 

1.1.238. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 93» муниципального 

образования города Братска, Иркутская область, г. Братск. 

1.1.239. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Полтавский детский сад «Родничок» Полтавского района Омской 

области, Омская область, Полтавский район, р. п. Полтавка. 

1.1.240. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Омска «Центр развития ребенка - детский сад № 65», Омская область, г. Омск. 



28 

 

1.1.241. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Тополек» Москаленского муниципального района 

Омской области, Омская область, Москаленский район, с. Элита. 

1.1.242. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Омска «Центр развития ребенка - детский сад № 96», Омская область, г. Омск. 

1.1.243. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 185 открытого акционерного общества «Российские железные дороги», Омская 

область, г. Омск. 

1.1.244. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 22 «Лучик», Калининградская область, Гурьевский 

район, п. Матросово. 

1.1.245. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Калининграда для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

начальная школа - детский сад № 72, Калининградская область, г. Калининград. 

1.1.246. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Байкаловский детский сад № 1 «Теремок», Свердловская область, 

Байкаловский район, с. Байкалово. 

1.1.247. Филиал муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения - детского сада «Детство» детский сад № 40/228, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.248. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад присмотра и оздоровления № 2, Свердловская область, г. 

Екатеринбург. 

1.1.249. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 11» общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением социально-личностного развития воспитанников, Свердловская 

область, г. Богданович. 

1.1.250. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 32 Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.251. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 



29 

 

учреждение - детский сад № 33 Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.252. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 53 Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.253. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Полевского городского округа «Детский сад № 63 

комбинированного вида», Свердловская область, г. Полевской. 

1.1.254. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Полевского городского округа «Центр развития ребенка - Детский сад 

№ 70 «Радуга», Свердловская область, г. Полевской. 

1.1.255. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 85 Свердловская область, г. Екатеринбург, 

1.1.256. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 107, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.257. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому развитию воспитанников № 145, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.258. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад вида № 154, Свердловская область, 

г. Екатеринбург. 

1.1.259. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 161 Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.260. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 192, Свердловская область, г. Екатеринбург, п. Исток. 

1.1.261. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Центр развития ребенка — детский сад № 199 «Созидание» 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.262. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 223 Свердловская область, г. Екатеринбург. 



30 

 

1.1.263. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад компенсирующего вида № 244, Свердловская область, г. 

Екатеринбург. 

1.1.264. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 275 Чкаловского района города Екатеринбурга, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.265. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 316 Чкаловского района города Екатеринбурга, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.266. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад комбинированного вида № 357, Свердловская область, г. 

Екатеринбург. 

1.1.267.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 395, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.268.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 402 Чкаловского района города Екатеринбурга, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.269. Филиал муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения - детский сад комбинированного вида «Надежда» 

детский сад № 461, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.270. Филиал муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждение - детского сада «Детство» детский сад № 478, 

Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.271. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 482, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.272. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 521, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.273. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение — детский сад № 555, Свердловская область, г. Екатеринбург. 

1.1.274. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 



31 

 

учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 587, Свердловская область, г. 

Екатеринбург. 

1.1.275. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 комбинированного вида», Камчатский край, г. 

Петропавловск-Камчатский. 

1.1.276. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 4», Камчатский край, г. Вилючинск. 

1.1.277. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 5», Камчатский край, г. Вилючинск. 

1.1.278. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7», Камчатский край, г. Вилючинск. 

1.1.279. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 8», Камчатский край, г. Вилючинск. 

1.1.280. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 9», Камчатский край, г. Вилючинск. 

1.1.281. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17 «Золотой петушок», Камчатский край, Усть- 

Камчатский район, п. Ключи. 

1.1.282. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 26 «Росинка», Камчатский край, Елизовский район, п. 

Нагорный. 

1.1.283. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 «Семицветик», Мурманская область, 

г. Гаджиево. 

1.1.284. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 4, Мурманская область, г. Кировск. 

1.1.285. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Ковдорского района детский сад № 5 «Теремок», Мурманская область, 

г. Ковдор. 



32 

 

1.1.286. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 6 города Полярные Зори, 

Мурманская область, г. Полярные Зори. 

1.1.287. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 города Североморск, Мурманская область, г. 

Североморск. 

1.1.288. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 8, Мурманская область, Печенгский район, г. 

Заполярный. 

1.1.289. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 9 комбинированного вида поселка Кильдинстрой муниципального 

образования Кольский район Мурманской области, Мурманская область, п. 

Кильдинстрой. 

1.1.290. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 12 города Североморска, Мурманская область, г. 

Североморск. 

1.1.291. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида», 

Мурманская область, г. Оленегорск. 

1.1.292. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17 комбинированного вида города Североморска, 

Мурманская область, г. Североморск. 

1.1.293. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 20 комбинированного вида поселка Мурмаши 

Кольского района Мурманской области, Мурманская область, Кольский район, п. г. 

т. Мурмаши. 

1.1.294. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Ковдорского района детский сад № 29 «Сказка», Мурманская область, 

г. Ковдор. 



33 

 

1.1.295. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 30 комбинированного вида», Мурманская область, г. 

Мончегорск. 

1.1.296. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 32 комбинированного вида», Мурманская область, г. 

Мончегорск. 

1.1.297. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 54 города Апатиты, Мурманская область, г. Апатиты. 

1.1.298. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 58 города Апатиты, Мурманская область, г. Апатиты. 

1.1.299. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение № 61 города Апатиты, Мурманская область, г. Апатиты. 

1.1.300. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 24 «Родинчок», Красноярский край, г. Норильск. 

1.1.301. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 36 «Полянка», Красноярский край, г. Норильск. 

1.1.302. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 45 «Улыбка», Красноярский край, г. Норильск. 

1.1.303. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 74 «Земляничка», Красноярский край, г. Норильск. 

1.1.304. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 92 «Облачко», Красноярский край, г. Норильск. 

1.1.305. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Березка» поселка Иволгинск, Республика Бурятия, п. 

Иволгинск. 

1.1.306. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 15 «Радуга», Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, п. 

Аэропорт. 

1.1.307. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



34 

 

учреждение детский сад № 109 «Петушок» города Улан-Удэ комбинированного 

вида, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ. 

1.1.308. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 3 «Колобок» комбинированного вида города Улан- 

Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ. 

1.1.309. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 96 «Калинка» города Улан-Удэ комбинированного 

вида, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ. 

1.1.310. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад «Жаргал», Республика Бурятия, Кижингинский район, с. 

Кижинга. 

1.1.311. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение Кижингинский детский сад «Сэсэг», Республика Бурятия, 

Кижингинский район, с. Кижинга. 

1.1.312. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 71 «Огонек» города Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. 

Улан-Удэ. 

1.1.313.    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 323» городского округа 

Самара. 

1.1.314. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 146» городского округа Самара. 

1.1.315. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 69» городского округа Самара. 

1.1.316. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 377» городского округа 

Самара. 

1.1.317. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №200 «Волшебный башмачок» городского округа 



35 

 

Тольятти. 

              1.1.318. Государственное бюджетное образовательное учреждение 

Самарской области средняя образовательная школа №1  «Образовательный центр» 

имени Героя Советского Союза С.В. Вавилова муниципального района Борский 

Самарской области – структурное подразделение детский сад «Колокольчик» 

муниципального района Борский Самарской области. 

               1.1.319. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 261» города Барнаула, Алтайский край, г. Барнаул. 

  

Научные руководители: Алиева Эвелина Факировна, заместитель директора 

ФГАУ «ФИРО, кандидат педагогических наук, Тарасова Наталья Владимировна, 

руководитель Центра дошкольного, общего и коррекционного образования ФГАУ 

«ФИРО», кандидат педагогических наук, доцент.
 

 

 

 

 
 

Директор А.Г. Асмолов 


